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I. Úvod

Lidé se od nepaměti snažili o únik z obtížných životních situací, dosáhnout

pocitu štěstí, pohody, síly a inspirace. Psychoaktivní látky, nejprve přírodní a později

i syntetické, jim žádoucí pocity poskytovaly a poskytují. Mezi takové látky řadíme i

alkohol. Výroba a konzumace alkoholu má tisíciletou tradici. V běžném životě se

setkáváme s alkoholem téměř všude. Je to jediná, spolu s tabákovými výrobky,

dostupná droga, kterou je možné si zakoupit v obchodě. Vzhledem k její snadné

dostupnosti provází převážnou část populace všech věkových skupin téměř po celý

život.

Konzumace alkoholu je spojena s většinou lidských rituálů, od narození až do

smrti. Odmítnutí alkoholického nápoje vzbuzuje pozornost a je považováno

většinovou společností za patologický jev. Právě tyto rituály, které jsou spojené

s konzumací alkoholu mají velký podíl na konzumaci alkoholu mezi dětmi a mládeží.

Rituál „ťukání na zdraví“ je pro ně jakýmsi symbolem dospělosti. Mládež je

ovlivňována různými sdělovacími prostředky, médii, ale i internetem.

Ve své diplomové práci se věnuji problematice alkoholu a středoškolské

mládeže. Dané téma jsem si vybrala proto, že v současné době výrazně klesla věková

hranice, kdy dochází k prvnímu styku s alkoholickými nápoji. O tom svědčí i časté

zprávy z médií, které nás informují o intoxikaci mládeže alkoholem. Toto téma je mi

blízké i z pozice zdravotníka, který může ošetřovat intoxikovaného dítěte a budoucí

matky.

Svou práci jsem rozdělila na dvě části, a to na část teoretickou, ve které se zaobírám

vlastním problémem alkoholu a alkoholismu, a na část výzkumnou . Ve výzkumné

části práce vyhodnocuji výsledky svého výzkumu, který proběhl na středních

školách. Jedná se o výzkumnou kvantitativní studii, při které byla použita metoda

vlastního nestandardizovaného dotazníku. Pomocí tohoto dotazníku se snažím

zmapovat situaci u středoškolské mládeže v Liberci a u učňů v Jablonci nad Nisou.

Cílem mé práce je zmapovat, kdy a kde poprvé žáci středních škol konzumovali

alkoholické nápoje, kolik a jak často konzumují alkoholické nápoje v současnosti,

zjistit, zda existuje souvislost mezi kouřením a množstvím konzumovaného alkoholu.

Jak žáci vnímají nebezpečí vzniku závislosti na alkoholu a ověřit stanovené

hypotézy. V závěru diplomové své poznatky shrnuji a předkládám návrhy na

zlepšení stavu.
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1. Vymezení pojmů

1.1. Alkohol

Z chemického hlediska se pod pojmem alkohol rozumí především ethylalkohol,

neboli ethanol, běžně nazývaný líh. Jeho chemická značka je C2H5OH. Je to

jednoduchá a malá molekula. u které je bod varu 77 °C a bod tuhnutí – 130 °C.

Ethylalkohol se vyrábí lihovým kvašením nebo synteticky hydratací etylénu. Ke

kvašení se používají kultivované kvasinky ( např. Sacchromyces vini nebo

Saccharomyces oviformis), v přírodě kvašení vyvolávají různé „divoké“ kvasinky (

např. Kloekera opiculata) (3).

Přesáhne-li koncentrace etanolu v kvasném roztoku 13%, kvasinky odumírají a začne

probíhat octové kvašení, jehož výsledkem je ocet. Kvašením lze tedy vyrobit pouze

přírodní vína. Dodatečnou alkoholizací a ochucením vzniknou vína, která mají vyšší

obsah alkoholu, aperitivy a dezertní vína do 20% lihu. Destilací kvasného materiálu

vznikají koncentrované alkoholické nápoje s obsahem 40-60% alkoholu a nazýváme

je destiláty. Doplněním destilátu do cukerného roztoku na požadovanou koncentraci

vzniknou likéry (25-30 %). Pivo se vaří ze sladu a chmel mu dodává hořkou chuť.

Desetistupňové pivo má 2,5-3,1 % alkoholu, dvanáctistupňové 3,8-4,7 % alkoholu.

Diapivo bývá silně alkoholické, protože se z něj odstraňuje přebytečný cukr

dodatečným prokvašením.

V kvasícím roztoku se vyskytují i další mikroorganismy, jejichž enzymové systémy

se podílejí jak na tvorbě aromatických chuťových látek, ale i na vzniku nežádoucích

sloučenin. Tyto mikroorganismy žijí již na dozrávajícím ovoci a jiných používaných

surovinách. A tak se vedle ethylalkoholu v kvasných produktech vyskytují např. další

alkoholy, které jsou prudké jedy, jen ethylalkohol je v malých dávkách slučitelný

s lidským životem a zdravím (metylalkohol, propylalkohol a izopropylalkohol,

butylalkohol, vícemocné alkoholy) a jejich estery, dále aldehydy a ketony

(acetaldehyd a aceton) a organické kyseliny ( vinná, jablečná, citrónová, malonová,

jantarová). Mezi nežádoucí sloučeniny patří kyselina octová, máselná, mléčná a

další. Přítomny jsou i nezkvašené sacharidy (glukóza, fruktóza) a dále polyfenoly (

třísloviny, chinony), přírodní barviva ( červené antokyany, žluté – kvercetiny a

kvercitrin), pektiny, různé minerální látky a rostlinné i kvasinkové enzymy,

bílkoviny a aminokyseliny (2,18).
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Alkohol patří mezi látky s psychotropním účinkem (tj. takový účinek, který působí

na lidskou psychiku). Řadí se do skupiny hypnosedativ s krátkodobým účinkem. Na

rozdíl od ostatních psychofarmak (látek ovlivňujících duševní činnost) je současně i

výživný, neboť kalorie, které vznikají v organismu při jeho spalování, mohou pokrýt

až polovinu veškeré potřebné energie člověka. V některých zemích bývá ještě dnes

pro tuto vlastnost využíván. Proto si získal přezdívku „výživa chudých“.

Je to droga, u které se vytváří pozvolna návyk. Nejprve je užívání pro člověka

příjemné, ale postupem času, při pravidelném užívání výrazně mění jeho psychiku.

V častých případech člověk začne pít alkohol, aby se zbavil špatné nálady, úzkosti

nebo myšlenek na určité krizové situace. Avšak při existenci závislosti se špatná

nálada, deprese dostaví, jakmile začne člověk abstinovat. Vývoj závislosti trvá

zhruba v rozmezí 3-15 let (23).

Lidské jedince dle literatury můžeme rozdělit podle toho, co očekávají od požívání

alkoholických nápojů, do tří skupin. Jsou to konzumenti, abstinenti a alkoholici.

1.2. Alkoholik

Je ten, kdo nadměrně užívá alkoholické nápoje a stává se na jejich pravidelné

nebo občasné konzumaci závislý. Určující pro vstup do této pozice je to, jak se

jedinec chová druhý den po nadměrné spotřebě alkoholu a zda má potřebu či nutkání

v pití pokračovat.

Ve Velkém slovníku naučném, který vydalo nakladatelství Diderot je pojmem

alkoholik definován jako člověk podléhající nadměrnému pití alkoholických nápojů,

člověk závislý na alkoholu (9).

1.3. Konzument

Pro konzumenta je charakteristický příznačný návrat pijícího jedince do výchozí

polohy, tedy do stavu, než se napil. Dělící čarou mezi alkoholikem a konzumentem

je postoj k pití v následujících dnech, kdy se konzument vzdává možnosti své

počínání kontrolovat.

Literatura rozeznává čtyři typy konzumentů a to:

Běžný konzument, který využívá naskytnutých příležitostí k pití i s tím, že někdy

své pití vystupňuje a prožije si následující den „kocovinu“.

Iniciativní konzument záměrně vyhledává kromě běžných příležitostí (oslavy,

posezení s přáteli,...) i jiné příležitosti. Jde však ještě o bezproblémového
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konzumenta, ale již s rizikovou mírou pití. Na úrovni příležitostného pití může

iniciativní konzument být i dlouhá léta, aniž by svou pozici měnil. To je však

výjimkou, protože z této pozice je jen krůček k tomu, aby se konzumace zvyšovala a

člověk tím inklinoval k alkoholismu.

Stop alkoholik se oddává nezávaznému pití v souvislých, avšak časově limitovaných

intervalech, přesahujících jeden den. Je to již závislý konzument. Výběr takového

časového intervalu pití je alkoholik schopen i do jisté míry značně ovlivnit.

Několikadenní pijácké tahy jsou kombinovány přestávkami, které trvají i několik

týdnů či měsíců. Sem bychom mohli zařadit i velmi rozšířené víkendové popíjení


[…]


zneužívání drog, ale i alkoholu, který patří mezi startovací drogy. Můj názor je, že
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v našich školách chybí systematická a trvalá činnost k prevenci alkoholu u

středoškoláků. Školy většinou spoléhají na jednorázové a nepravidelné akce

přednáškového typu. Učitelé nespolupracují s adekvátními organizacemi. Velké

nedostatky vidím i ve spolupráci s rodiči dětí, chybí komunikace mezi školou a

rodinou, bohužel často i pro nezájem rodičů. V moci každého pedagoga je tyto věci

ovlivnit. My učitelé nesmíme být lhostejní vůči problémům svých žáků.

Ráda bych se zmínila i o dalších nástrojích, kterými je možné zmínit spotřebu

alkoholu v naší kultuře. Postoj naší společnosti k alkoholu je v současné době velmi

liberální. Často se lze setkat s tvrzením, že nenormální je ten, který nepije, a ne ten,

který se alkoholové subkultuře přizpůsobuje. Co je možné udělat celospolečensky?

Cítím to i tak, že bychom měli vytvořit takovou daňovou politiku státu, která zajistí

navýšení reálných cen alkoholu. Zde reaguji na skutečnost, že alkohol se dá koupit za

nižší cenu než nealkoholický nápoj, zejména v restauracích. Je nutné důsledně

kontrolovat a trestat prodejce alkoholických nápojů, kteří nedodržují zákaz prodeje

alkoholu osobám mladších 18 let. Omezit počet prodejních míst a reklamu, která

nám ukazuje, jaké krásné chvíle se dají pomocí alkoholu prožít.

V úplném závěru se musím zase zmínit o rodině. Základ rodiny vytváří manželé,

manželství, intimní vztah muže a ženy. Oni dva jsou stabilitou rodiny, a proto i

maximální podpora dobrého manželství by měla být jedním z pilířů alkoholové

prevence.
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zdravotnických předmětů na SZŠ a VOŠZ. V současné době zpracovávám diplomovou práci na téma – Alkohol v
životním stylu studentů středních škol. Obracím se na Vás s žádostí o vyplnění dotazníku. Jedná se o dotazník
anonymní, získané informace budou použity pouze pro zpracování mé diplomové práce.
Následující otázky si pozorně přečti. Svou odpověď označ zakroužkováním příslušného písmene, které odpovídá

tvé odpovědi. Odpověz prosím na všechny otázky a vyplň je pravdivě.
Děkuji za vyplnění.

Pohlaví: žena muž

Věk: 16 17 18 19 20 ....

Ročník. III IV

Obor: učební škola:............ studijní škola: ...........

1) Kde jsi poprvé ochutnal/a alkoholické nápoje?
a) doma e) na diskotéce
b) na návštěvě f) v rock klubu
c) na oslavě g) ve škole
d) v hospodě h) jinde (kde?)...........

2)Kdy jsi se poprvé napil/a alkoholu?
a) věk ...........
b) nikdy

3) Jaký druh alkoholického nápoje jsi poprvé pil/a?
a) pivo
b) víno
c) destilát (tvrdý alkohol)
d) míchaný nápoj s alkoholem ( koktejl)

4) Jak často piješ alkoholické nápoje dnes?
a) denně
b) 1x týdně
c) 2-3 x měsíčně
d) 1-2x ročně
e) vůbec

5) Proč piješ alkoholické nápoje?
a) kvůli žízni
b) protože mi chutnají
c) protože je pijí i ostatní
d) ze zvyku
g) jiný důvod:..........................
h) nepiji je

6) Jaké alkoholické nápoje nejčastěji piješ?
a) pivo
b) víno
c) destiláty
d) míchaný nápoj s alkoholem
e) žádné

7) Kde nejčastěji piješ alkohol?
a) doma f) v kavárně
b) v hospodě g) u kamaráda
c) na diskotéce h) na ulice, venku v parku.
d) v baru ch) v restauraci
e) v hudebním klubu i) nikde

8) Kdy jsi se poprvé opil/a?
a) věk
b) nikdy jsem se neopila
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9) Jak často se opíjíš?
a) opil/a jsem se pouze 1-2x
b) 3 – 4x týdně
c) 2-3x měsíčně
d) pouze při oslavách 1-2x ročně
e) nikdy jsem se neopila

10) Kolikrát (pokud vůbec) jsi vypil/a během posledních 30 dnů pět nebo více sklenic alkoholu za sebou (to znamená

při jedné příležitosti)? ("Sklenice alkoholu" znamená dvoudecovou sklenici vína nebo půllitru piva, nebo jednu

skleničku (půldeci) destilátu).

a) ani jednou

b) jednou

c) dvakrát

d) třikrát až pětkrát

e) 6 až 9x

d) 10x a vícekrát

11) Myslíš si že je alkohol škodlivý?

a) ano

b) ne

c) nevím

12) Víš o negativních následcích pravidelného užívání alkoholu ve větším množství?

a) vím, mám z nich strach a proto nepiji alkohol,

b) vím, mám z nich strach, ale nedokáži se ovládnout,

c) vím, nemám z nich strach, piji alkohol bez omezení,

d) nevím o žádných následcích, ale zajímaly by mě.

e) nevím o žádných následcích, nezajímá mě to,

13) Pokud víš o negativních následcích pravidelného užívání alkoholu v nadměrném množství, uveď, od koho jsi

to zjistil?

a) otec či matka f) kamarád/ka

b) starší sourozenec g) přítel/kyně

c) jiný příbuzný h) z televize

d) od učitele při výuce ve škole ch) z časopisu, z knihy

e) spolužák- spolužačka i) nikde

15) Jsou tví rodiče rozvedeni?

a) ne

b) ano, žiji v neúplné rodině

c) ano, žiji ano, žiji v neúplné rodině s nevlastní matkou,otcem

22) Kouříš?

a) ne

b) ano, příležitostné kouření cigaret

c) ano, kouřím 10 nebo více cigaret denně
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