Oponentský posudek

Název: Alkohol v životním stylu studentů středních škol

Autor práce: Barbora Kopecká

Vedoucí práce: Mgr. Jindra Blatnická

Oponent: PhDr. Martina Venglářová

Volba tématu: aktuální

Cíl práce:

Výzkum je spíše sondou, nemapuje chování mládeže obecně.

Teoretická část:

Velká část této stati je věnována popisu faktů souvisejících s alkoholem, jeho výrobou, vznikem závislosti. V části věnované rozvoji alkoholismu u mládeže, která se již více vztahuje k tématu práce jsou spíše popisné údaje. Vhodné by bylo doplnit statistickými informacemi z již proběhlých výzkumů mládeže.

Autorka neuvádí vztah alkoholu a životního stylu.

Empirická část:

- **Užité metody výzkumného šetření**

Metoda mapuje pouze úzký vzorek respondentů, otázky nesměřují pouze k životnímu stylu, ale i k sociografickým údajům. Chybí zde mapování životního stylu a místa alkoholu v něm, jak si původně autorka klade za cíl.

- **Charakteristika zkoumaného vzorku**

Vzorek byl vybrán náhodně, zahrnuje studenty z různých typů škol.

- **Výstupy, výsledky, jejich přínos**

Autorka potvrdila fakta o počátku konzumace alkoholu, o častém pití dětí v rodině.

Literatura a práce s literaturou:

Literatura je početná, obsahuje starší klasickou literaturu, aktuálnější publikace. Odkazy z internetových zdrojů by měly být pouze doplňující.

Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost:

Formální stránka je na vysoké úrovni.

Kvalita příloh:

Přílohou je pouze užívaný dotazník.

Celkové hodnocení práce:

V teoretické části je kvalitně zpracována oblast teorie alkoholu a jeho zneužívání, včetně léčby. Vzhledem k tématu by bylo možné rozšířit o oblast prevence, které je aktuálně realizována.

Dotazník je sestaven dobře, některé otázky jsou nepřesné (jak často se opijíš). Studentka prokázala schopnost realizovat základní výzkum na zvolené téma.

Otázky k obhajobě:

1. V závěru práce uvádíte, že podpora dobrého manželství je základním pilířem alkoholové prevence. Jak si takovou podporu představujete?
2. Jaký je vliv alkoholu na výskytu sociálně patologických jevů u mladých lidí?

Návrh klasifikace:

Velmi dobře

V Praze 25.5.07

Podpis oponenta: